no entrar y posar mà en continent en lo reparo del rompiment y ruïna del dit azut de banastes que quede en sa forsa y valor la desús dita instància de vint y sis de janer proxime passat, possada per lo syndich de dites comunes.

VII. Ítem és stat pactat *ut supra* que lo dit Viñes haja de quedar en la obligació de pendre a son càrrech, segons que ab lo present capítol promet, se obliga y pren a son càrrech, la conservació de lo restant de la azut de pedra que se ha tengut per ferm, bo y abte per a la redificació del rompiment de aquell, fins lo dia que estarà acabada, perficionada y visurada la obra de la azut de pedra, de modo que si per havenguda de riu o per qualsevol altre infortuni, coixitat o incoixitat, y qualsevol que sea (*sic*), patís lo dit azut alguna ruïna o rompiment, en tot o en part, en lo temps que durarà la perfecció de la fàbrica de dita azut de pedra, la desús dita ruïna haja de venir y vinga a càrrech de dit Viñes, volent que se observe en tot y per tot lo capítol tercer del desús dit acte de concòrdia, rebut per dit Inglada, y en quant menester sia *iterum et de novo* se obliga dit Viñes a tot lo convengut en aquell.

VIII. Ítem és estat pactat *ut supra* que per a major tuició y seguritat de dites comunes dit Juan Batiste Viñes haja de donar fianses a contento de els syndichs y elets de dites comunes, además de les fianses que té donades en lo acte rebut per dit Inglada en vint y dos de nohembre mil sis-cents noranta y nou, que han de fermar, llohar y aprovar los presents capítols. Y que la present concòrdia se haja de decretar per la cort del noble Portantveus de General Governador de

la present ciutat y Regne y a expenses de dit Viñes.

VIII. Ítem *et ultimo* és estat pactat *ut supra* que los presents capítols y cascú de aquells sien eixecutoris, ab submició y renunciació de propri for, facultad de variar y demás clàusules eixecutòries y garantígies, segons lo estil del notari rebedor.

*Quibus quidem capitulis lectis, publicatis et intellectis statim nos, dictae partes, laudantes, aprobant, rattificantes et confirmantes omnia et singula in illis et in quolibet illorum pactata, conventa, stipulata et concordata, pacto spetiali inter nos dictas partes in ito et conventio firmaque et solemni stipulatione hinc inde interveniente vallato et roborato, promittimus una pars nostrum alteri et altera alteri, ad invicem et vicissim, atque juramus ad Dominum Deum et cetera preincerta capitula et eorum singula ac singulariter et distinct meis contenta, stipulata et promissa attendere et adimplere prout in eius continetur ac pro ut nos dictas partes respective attingunt et ad nos singula singulis referendo incumbunt et spectant, sub poena duscentarum librarum regalium Valentiae de bonis partis nostrum inobedientes exigendarum et alteri parti parenti et obediendi dandarum et cetera. Qua poena et cetera ratto pacto et cetera ita quod et cetera ad quorum omnium et cetera fiat executoria insipiendo a pignoribus per pactum et cetera cum nostri proprii fori renuntiatione et alterius cuiusuis fori submitione et cetera juditii ac judicis et cetera variatione et cetera recursus et appellationis et cetera et jurium appellandi et recurrendi ex pacto et cetera renuntiatione et cetera promittentes et cetera*